— 1 —

四川省民政厅关于开展 2025年度

全省性社会组织（第一批）抽查审计的通知

川民发〔2025〕85 号

各有关全省性社会组织：

根据《中华人民共和国慈善法》《社会团体登记管理条例》

《民办非企业单位登记管理暂行条例》《基金会管理条例》以及

《民政部关于印发〈社会组织抽查暂行办法〉的通知》（民发

〔2017〕45 号）规定，决定开展 2025 年度全省性社会组织抽查

审计工作。现将有关事项通知如下：

一、抽查审计时间

2025 年 7 月至 2025 年 8 月

二、抽查审计对象

本次抽查审计为四川省民政厅作为业务主管单位（行业管理

部门）的全省性社会组织 42 个，其中社会团体 19 个，民办非企

业单位 5 个,基金会 18 个。

三、抽查审计实施机构

本次抽查审计工作由四川省民政厅委托四川中磊会计师事

务所有限公司具体实施。

四、抽查审计内容

— 2 —

（一）审计方法。抽查审计实施机构提前 3 个工作日以书面

函件形式告知被抽查社会组织，采取进驻现场、网上查询、现场

问询、书面问询等多种形式全面收集审计所需的佐证材料。

（二）审计时段。2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日。

如在审计过程中发现可能存在问题需要追溯的，由抽查审计实施

机构向民政厅社会组织管理局提出申请，民政厅社会组织管理局

确定追溯期限并函告被抽查社会组织。

（三）审计重点。本次抽查审计包括：1.党组织建设情况；

2.业务活动情况；3.内部治理情况；4.财务收支情况；5.涉企收费

情况；6.论坛活动开展情况；7.信息公开情况。

五、抽查审计要求

（一）被抽查社会组织应积极、及时、准确的提供审计所需

要的各项材料，指定专人负责，积极配合抽查工作的开展。

（二）抽查审计人员应严格遵守廉政审计相关的要求，不得

接受被抽查社会组织的宴请和礼品、礼金，不得利用抽查审计工

作的特殊性质谋取私利。

（三）抽查审计人员对于抽查审计工作中了解到的社会组织

有关资料、信息负有保密责任，只能用于与抽查审计工作相关的

用途，不得在任何场合泄露给与抽查审计工作无关的任何单位和

个人。

对社会组织开展抽查审计是落实国务院全面推行“双随机、

— 3 —

一公开”监管模式的重要举措。请各有关社会组织积极配合会计

师事务所开展审计工作，真实、准确、完整地提供相关材料和数

据，确保审计检查顺利开展。不得以任何形式阻碍或拒绝上述会

计师事务所进行抽查审计工作。社会组织不按规定配合抽查审计

工作的，登记管理机关将依据《社会组织抽查暂行办法》及有关

规定处理。

抽查审计执行机构：四川中磊会计师事务所有限公司

联系人：龚再华，联系电话：13408049125

王 正，联系电话：13981739070

民政厅联系人：民政厅社会组织管理局 赵磊

联系电话：84423015

附件：1.社会组织抽查审计名单

2.社会组织抽查审计资料清单

四川省民政厅

2025 年 7 月 9 日

— 4 —

— 5 —

附件 1

抽查审计社会组织名单

序号 社会组织名称 组织类型

1 四川省巴蜀婚姻服务行业协会 社会团体

2 四川省殡葬协会 社会团体

3 四川省慈济公益慈善促进会 社会团体

4 四川省慈善联合总会 社会团体

5 四川省精神康复协会 社会团体

6 四川省康复辅具协会 社会团体

7 四川省老年大学协会 社会团体

8 四川省老年摄影家协会 社会团体

9 四川省普善公益慈善促进会 社会团体

10 四川省犬神公益慈善促进会 社会团体

11 四川省仁心公益慈善促进会 社会团体

12 四川省省级机关老年书画协会 社会团体

13 四川省完美春天公益慈善促进会 社会团体

14 四川省阳光公益慈善事业促进会 社会团体

15 四川省养老产业商会 社会团体

— 6 —

序号 社会组织名称 组织类型

16 四川省养老产业协会 社会团体

17 四川省一心公益慈善促进会 社会团体

18 四川省众城爱心公益慈善促进会 社会团体

19 四川省助老协会 社会团体

20 四川光影老年艺术交流中心 民办非企业单位

21 四川金太阳老龄产业推进中心 民办非企业单位

22 四川生命阳光养老服务中心 民办非企业单位

23 四川现代民政研究院 民办非企业单位

24 四川益路同行慈善服务中心 民办非企业单位

25 成都市金牛社区发展基金会 基金会

26 成都市金堂社区发展基金会 基金会

27 成都市麓湖社区发展基金会 基金会

28 成都市青白江社区发展基金会 基金会

29 乐山市五通桥区福华慈善基金会 基金会

30 四川谦易慈善基金会 基金会

31 四川省川发展慈善基金会 基金会

32 四川省黄老五爱心慈善基金会 基金会

33 四川省郎酒公益慈善基金会 基金会

34 四川省民生慈善基金会 基金会

— 7 —

序号 社会组织名称 组织类型

35 四川省手拉手慈善基金会 基金会

36 四川省索玛慈善基金会 基金会

37 四川省五粮液公益慈善基金会 基金会

38 四川省欣鑫慈善基金会 基金会

39 四川省箴言公益基金会 基金会

40 四川圣贝慈善基金会 基金会

41 四川天泽慈善基金会 基金会

42 四川同心慈善基金会 基金会

— 8 —

附件 2

社会组织抽查审计资料清单

序号 文件名
纸质(复
印件)

电子

文档

是否

提供

交

件

人

接

收

人

1 法人登记证书正本、副本

2
备案的章程以及验资报告。办
公场所的权属证、租赁或无偿
使用的协议书等

√

3

内部管理执行情况资料，主要
包括：理事会（常务理事会）
名单、会员（会员代表）名单，
会员代表产生办法，理事会（常
务理事会、会长办公会）会议
议程、会议记录、会议纪要，
会员（代表）大会会议议程、
会议决议等。

√

专职工作人员需提供劳务合同/
社保缴纳证明材料。兼职人员
需提供兼职批复

√

4

内部管理制度。包括但不限于：
会员（代表）、理事会、监事
（会）、财务（资金、资产）
管理、项目管理、分支机构（代
表机构）管理、印章档案证书
管理等基本制度。

√

5

全部银行账户情况（开具：已
开立银行结算账户清单）

√

银行账户的银行流水 √

— 9 —

序号 文件名
纸质(复
印件)

电子

文档

是否

提供

交

件

人

接

收

人

6

所有账簿、财务报告（或报表）、
会计凭证、纳税申报表：

①账簿：手工帐提供账本（总
账、明细账、现金日记账、银
行存款日记账）；电子系统做
账提供电子账（总账、明细账、
序时账、科目余额表-到末级科
目）

手
工
帐

电
子
账

②财务报告（或报表）：年度
检查工作报告、财务报表（资
产负债表、业务活动表、现金
流量表）

手
工
帐

电
子
账

③会计凭证：抽查期间会计凭
证及相关附件
④现金盘点表、固定资产盘点
表、存货盘点表。

⑤纳税申报表 √ √

7
所有业务活动的档案资料（包
括但不限于：活动立项、实施、
收尾、成果效益等方面的资料）

8 所有的协议/合同

9

会费标准、档次、依据，经营
服务性收费标准、服务内容、
依据，获得捐赠、赞助（包括
实物、服务赞助）情况

10 党建情况资料

11
分支机构名单及备案资料（不
涉及不提供）

— 10 —

序号 文件名
纸质(复
印件)

电子

文档

是否

提供

交

件

人

接

收

人

12
所有的重大事项报批资料及批
复情况资料

13
其他现场审计人员认为关于抽
查审计必须提供的补充资料

√ √

注：凡是提供复印件的资料，均应随同原件备查。复印件请盖上鲜章。